
 

� mod. Carta Intestata.dot n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.1

 

CCOOPPIIAA  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLL’’AAMMMMIINNIISSTTRRAATTOORREE  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIOO  

NN°°  6677  DDEELL  1100//1111//22001155  

OOGGGGEETTTTOO  PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE E DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1, COMMA 611 E SS. LEGGE 190/2014) 

Addì 10 del mese di Novembre dell’anno 2015 alle ore 11.30 , in Sanluri, nella sede di Via Paganini, 

22 Sanluri 

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO DELLA PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO  

AVV.  T IZIANA LEDDA

 



Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n° 67 del 10/11/2015 

� mod. Carta Intestata.dot n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.2

 

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO  

Premesso che: 

- Il comma 611 dell'art. 1 della legge 190 del 23 dicembre 2014 (legge di stabilità per il 2015) 

dispone che: “al fine di assicurare il coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della 

spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato, 

gli enti locali avviano un processo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni 

societarie direttamente o indirettamente possedute, in modo da conseguire la riduzione delle 

stesse entro il 31 dicembre 2015; 

- Le finalità delle prescrizioni normative è quella di una riduzione delle società partecipate 

anche tenendo conto dei seguenti criteri: 

1. eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione; 

2. soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero 
di amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

3. eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o 
similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche 
mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni; 

4. aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
5. contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi 

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione 
delle relative remunerazioni.”. 

- Entro il 31.12.2015 dovrà essere conseguito il risultato della riduzione delle 

società/partecipazioni; 

- I presidenti e gli altri organi di vertice delle Amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti 

di competenza”, entro il 31.03.2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati 

conseguiti; 

- La pubblicazione del Piano e della relazione costituisce obbligo di pubblicità ex D.lgs n. 

33/2013; 

- Anche tale relazione “a consuntivo”, sui risultati conseguiti, dovrà essere trasmessa alla 

competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e, quindi, pubblicata nel sito 

internet dell’Amministrazione interessata; 

Dato atto: 

- che la Legge n. 190/2014 non fa riferimento alle istituzioni ed alla aziende speciali, come 

invece prevedeva l’art. 23 del D.L. 66/014, convertito in Legge 89/2014; 

Ritenuto pertanto:  

- di dover escludere tutti gli organismi a vario titolo partecipati della Provincia del Medio 

Campidano, tranne i seguenti enti e società: 

- G.A.L. “Linas Campidano” società consortile arl; 



Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n° 67 del 10/11/2015 

� mod. Carta Intestata.dot n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.3

 

- Consorzio Industriale Provinciale Medio Campidano; 

Considerato che: 

- gli uffici provinciali, senza l’ausilio di consulenti, e pertanto, senza oneri aggiuntivi per la 

Provincia, hanno elaborato il piano allegato contenenti alcune misure di risparmio e 

razionalizzazione degli enti partecipati da questa amministrazione che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante; 

Acquisito: 

- Il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell'Area Amministrativa ai 

sensi del D.Lgs. 267/2000; 

- Il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’Area Contabile ai sensi 

del D.Lgs. 267/2000. 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. di adottare l’allegato Piano Operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle 

partecipazioni societarie (art. 1, comma 611 e ss. Legge 190/2014), quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

3. di demandare al dirigente dell’Area Finanziaria l’adozione degli atti conseguenti alla presente 

deliberazione; 

4. ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs n° 267/2000, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

Allegati: 

- piano operativo  

Redatto: G.Mascia

 



PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

Pareri

73

PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE E DELLE
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1, COMMA 611 E SS. LEGGE 190/2014)

2015

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/11/2015

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giovanna Paola Mascia

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/11/2015

Ufficio Bilancio

Data

Parere Favorevole

Dr. Mariano Cabua

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n° 67 del 10/11/2015 

� mod. Carta Intestata.dot 3.00 del 25.03.2010  

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale. 

 L’Amministratore Straordinario Il Segretario Generale 

 F.to Avv. Tiziana Ledda F.to Dr.ssa Giovanna Paola Mascia 

Informazioni di pubblicazione 

Si informa che la presente deliberazione viene pubblicata dal 10/11/2015 al 25/11/2015 all’albo 

pretorio 

Sanluri li 10/11/2015 

  L’impiegato incaricato 

  F.to Rag. Domenico Vinci 

Certificato di avvenuta pubblicazione e di esecutività 

Certifico che la presente deliberazione:  

- Su conforme attestazione del messo è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio; 

- É diventata esecutiva il 10/11/2015 ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali); 

Sanluri li  

  Il Segretario Generale 

   

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Sanluri li  

  Il funzionario Incaricato 

  

 


